МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СТ. ПЕТРОПАВЛОВСКАЯ»

(МБОУ «СОШ ст. Петропавловская»)

МХЬ «Грозненски КIДО»

Муниципальни бюджетни йуккъерчу дешаран хьукмат

«ПЕТРОПАВЛОВСКИ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»

(МБЙДХЬ «Петропавловски ЙЙИ»)

ПРОТОКОЛ

РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ

23 сентября 2024 г. №

ст. Петропавловская

Председательствующий – М-С. М. Исмаилов

Секретарь – А.С. Мурадова

Присутствовали: Родители - 55

Зам. директора по УР – Х.Х. Зубариева

Зам. директора по ИКТ – С. А. Лалаева

Педагог- психолог – Л.В. Саидова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Участие школы в исследовании «Оценка качества общего образования на основе

практики международных исследований качества подготовки обучающихся — 2024».

2. Оказание необходимой психологической помощи.

1. СЛУШАЛИ: директора школы М-С. М. Исмаилова. Он рассказал, что на основании

приказа министерства образования и науки Чеченской Республики от 06.09.2024 года

№ 858 «О проведении оценки качества общего образования в общеобразовательных

организациях на основе практики международных исследований качества

подготовки обучающихся в 2024 году», школа участвует в оценке качества

образования в образовательных организациях в 2024-2025 учебном году.

Исследование проводится в соответствии с Методологией и критериями оценки

качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе

практики международных исследований качества подготовки обучающихся,

утвержденной совместным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(https://60co.ru/metod ). Федеральным организатором исследования в 2024 году

является Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный

https://60co.ru/metod

институт оценки качества образования» (далее — ФГБУ «ФИОКО»

(https://fioco.ru/metod  ).

Цель исследования — обеспечение непрерывного системного анализа, оценки

состояния и перспектив развития системы образования Российской Федерации по

уровню сформированности функциональной грамотности у 15 летних обучающихся

образовательных организаций.

Оценка навыков, обучающихся проводится по трем направлениям:

изучение читательской грамотности;

изучение математической грамотности;

изучение естественно-научной грамотности.

       Магомед-Салах Магомедович ознакомил присутствующих с нормативной базой

мероприятий, по оценке качества образования. Проинформировал о том, что один

обучающийся в течение учебного года участвует только в ОДНОМ мероприятии по

оценке качества образования федерального уровня.

Сказал, что обучающиеся с ОВЗ школы принимают участие в мероприятиях по

оценке качества образования по решению ОО с согласия родителей (законных

представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и психофизического

развития. При этом необходимо учитывать, что контрольные измерительные

материалы для проведения проверочных работ составлены по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по УР Х.Х. Зубариеву, которая является

школьным координатором во время проведения исследования Pisa-2024.

Хава Хасувхановна рассказала, что к данной категории обучающихся школы

относятся 55 обучающихся.

 Формат проведения исследования «Оценка качества общего образования на основе

практики международных исследований качества подготовки обучающихся -2024»

(далее - исследование) состоит из:

• тестирования для обучающихся;

• анкетирования для обучающихся;

• анкетирования для администрации ОО

Тест для обучающихся представляет собой набор вопросов (в количестве от 57

до 62) по читательской, математической и естественно-научной грамотности. Анкета

для обучающихся включает вопросы о социальных и эмоциональных навыках

обучающихся, их отношении к своей ОО, своей семье. Исследование позволяет

получить объективные данные о работе ОО и успеваемости обучающихся. В 2024

году тестирование и анкетирование обучающихся и администрации ОО будет

проходить в компьютерном формате в режиме онлайн с использованием сети

Интернет.

Сроки проведения тестирования и анкетирования в 2024 году с 7 по 25 октября

2024 года.

https://fioco.ru/metod

Исследование «Оценка качества общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся -2024» в МБОУ

«СОШ ст. Петропавловская» проведут:

09.10.2024 г. - проведение первой основной сессии с 09:00-12:30 ч.;

10.10.2024 г. - проведение второй основной сессии с 09:00-12:30 ч.;

10.10.2024 г. - проведение третьей основной сессии с 13:30-17:00 ч.

2. СЛУШАЛИ педагога-психолога Л. В. Саидову.  В своем выступлении она

разъяснила насколько важно оказание психологической помощи и проведение

исследований креативности и тренингов по развитию креативного мышления.

РЕШЕНИЕ:

1. По вопросу собрания принять информацию к сведению. Подписать лист

ознакомления обучающихся и их родителей с порядком проведения оценочных

процедур исследования «Оценка качества общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся -2024» и

приложить к протоколу.

1.1. Родителям систематически уделять внимание развитию осознанности чтения

школьниками.

1.2. Продолжать тесное сотрудничество, которое помогает добиваться успехов

различного вида деятельности как ученикам, педагогам, родителям, так и всей школе

в целом.

2. Оказать необходимую психологическую помощь и провести исследование

креативности обучающихся и тренингов по развитию креативного мышления.

Председатель:                                                                               М-С. М. Исмаилов

Секретарь:                                                                                     А. С. Мурадова

Лист ознакомления обучающихся и их родителей с порядком проведения оценочных

процедур исследования «Оценка качества общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся в 2024 г.»

№ ФИО Подпись Дата

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.